18. Septante : « et l'émulation de l'artiste attira aussi les ignorants dans l'égarement de la superstition ».

20. Celui qui un peu auparavant avait été honoré comme un homme. • Ejus (Saturni) Jibus Jupiter, dit Minucius Felix, Octave, 22. Crete excluso parente regnavit, illic oblit, illic Jibus habitavit : adhuc antrum Jovis visitavit, et sepulcrum ejus ostendit, et Jipsis sacris suis humanitatis arguitur ».

21. Et telle fut la déception de la vie humaine, Septante : « et ce devint un piège pour la vie (de

l'âme ou pour les vivants) ». — Le nom incommunicable. • Cum hoc nomen, Deus, impositum sit ad significandum naturam divinam, natura autem divina multiplicabilis non sit, sequitur quod hoc nomen, Deus, incommunicabile quidem sit secundum rem, sed communicabile secundum opinionem ». Saint Thomas, I, q. xiii, 9. — « Quod omnia que physiologi ad mundum partemque ipsius retulerunt, ad unum verum Deum referre deberunt. Quia pietate discernatur a creaturis creator, ne pro uno tot dii colantur, quot sunt opera unitus auctoris » Saint Augustin a ainsi intitulé deux des chapitres de son ouvrage De Civ. Dei, vi, 29-30.

23. Is ne gardent ni l'honnêteté dans leur vie, ni la chasteté dans leur mariage. Septante : « ils ne gardent plus aucune pureté, ni dans la vie ni dans le mariage ». — Par envie, Septante : « en embuscade ».

II. La Sagesse (histoire) (X-XIX). — 2<sup>e</sup> (d). Le polythéisme (XIV, 22-31).

et constituit inter servos suos sacra et

<sup>16</sup> Deinde interveniente tempore, convenerunt [les]ceti iniqua consuetudine, hic error [tanquam lex custodita est, et tyrannorum imperio colabantur figurata.

<sup>17</sup> Et hos quos in palam homines honorare non poterant propter hoc quod [longe essent, et longinquo figurâ eorum allata,

evidentem imaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt : ut illum, qui elaborat, tanquam presentem cogerent sua sollicitudine.

<sup>18</sup> Provexit autem ad horum culturam, et [hos qui ignorabant, artifices eximia diligentia.

<sup>19</sup> Ille enim volens placere illi, qui se assidue famulasset, elaboravit arte sua, ut similitudinem [in melius figuraret.

<sup>20</sup> Multitudo autem hominum abducta per speciem operis, eum, qui ante tempus tanquam homo [honoratus fuerat, nunc deum existimabant [cruent.

<sup>21</sup> Et hoc fuit vite humanae deceptio : quoniam aut affectui, aut regibus deservientes homines,

incommunicabile nomen lapidibus et [lignis imposuerunt.

<sup>22</sup> Et non suffecerat errasse eos circa [Dei scientiam, sed et in magno viventes inscientias [bello, tot et tam magna mala pacem apprehendunt.